
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 597

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3829 del 07/04/2022

OGGETTO: PROROGA "PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
INFORMATICA ODV PER L'ADEGUAMENTO AL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO 
SETTORE (RUNTS) AI SENSI DELL'ART.53, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO N.117 
DEL 3 LUGLIO 2017 E SS.MM.II." - TRASFERIMENTO DELLA PRIMA ANTICIPAZIONE A 
FAVORE DI AZIENDA CALABRIA LAVORO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI

• la  Legge  6  giugno  2016,  n.  106,  recante  “Delega  al  Governo  per  la  riforma  del  Terzo  Settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;

• il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore” modificato dal decreto 
legislativo correttivo 3 agosto 2018, n. 105;

• la  Legge  Regionale  26  luglio  2012,  n.  33,  recante  “Norme  per  la  promozione  e  la  disciplina  del 
volontariato.”;

• la  Legge Regionale 17 agosto 2009,  n.  28 recante “Norme per la promozione e lo  sviluppo della 
cooperazione sociale” che disciplina i rapporti tra istituzioni pubbliche e le cooperative sociali, nonché 
l’istituzione e la tenuta del registro delle medesime.”;

VISTO la D.G.R. n. 357 del 11 agosto 2021, recante “Variazione al bilancio di previsione al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
118/2011 – Assegnazione di risorse dallo Stato per l’istituzione, l’avvio e il  funzionamento dell'Ufficio 
Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) (Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 
117)”;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 106/2020 di attuazione dell'art. 53 comma 1 del Decreto Legislativo 3 
luglio 2017 n. 117;

VISTO l’art.  101  comma  2  del  Decreto  Legislativo  3  luglio  2017  n.  117  che  stabilisce  che  “ fino 
all’operatività  del  Registro  Unico  nazionale  del  Terzo  Settore  continuano  ad  applicarsi  le  norme  
previgenti”;

PREMESSO CHE

•con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali (LFPS)” n. 
12135 del 07/10/2019 è stato approvato il “Progetto di implementazione della Piattaforma informatica 
ODV per l'adeguamento al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi dell'art.53, 
comma 3, del Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 e ss.mm.ii”;

• con lo stesso Decreto si è disposto di affidare il medesimo progetto all’ente “in house” Azienda Calabria 
Lavoro,  e  approvato  lo  schema  di  convenzione  per  le  attività  relative  all’implementazione  della 
Piattaforma informatica ODV per l'adeguamento al RUNTS ai sensi dell'art.53, comma 3, del Decreto 
Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 e ss.mm.ii”;

• la  convenzione è stata sottoscritta  dal  Direttore  Generale del  Dipartimento “Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali (LFPS)” e dal Direttore Generale di Azienda Calabria Lavoro in data 10/10/2019 e 
repertoriata presso l’Ufficio contratti dell’Ente al n. rep. 5785 del 10/10/2019;

VISTO l’art.10 della medesima Convenzione che prevede la possibilità di essere prorogata anche prima 
della scadenza;

CONSIDERATO CHE con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio-Sanitari” n.10436 del 15/10/2021:

• è stata approvata la proroga del “Progetto di implementazione della Piattaforma informatica ODV per 
l'adeguamento al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi dell'art.53, comma 
3, del Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 e ss.mm.ii” per ulteriori 14 mesi con decorrenza 
dal 1 novembre 2021;

• è stato implementato il quadro finanziario della scheda progettuale provvedendo ad impegnare la 
somma addizionale di euro € 226.488,00 (Duecentoventiseimilaquattrocentottantotto/00) in favore 
dell’ente  Azienda  Calabria  Lavoro,  giusta  scheda  finanziaria  predisposta  da  Azienda  Calabria 
Lavoro, acquisita al prot. n.417083 del 29/09/2021, in atti;

• è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €  226.488,00  (Duecentoventiseimilaquattrocen-
tottantotto/00) sul capitolo U9120700902 annualità 2021 del Bilancio Regionale, giusta proposta di 
impegno n.7810 del 04/10/2021, generata telematicamente; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE per come stabilito dall’art. 7 della suddetta convenzione di affidamento è previsto il 
trasferimento a favore dell’ente “in house” Azienda Calabria Lavoro della prima anticipazione per un 
importo di € 158.541.60 pari al 70% dell’importo complessivo del progetto;

CONSIDERATO CHE 

• ai sensi della Legge n. 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 e 
s.m.i.,  riguardante,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  l’Ente  destinatario  del 
trasferimento delle risorse, risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in 
esito alla richiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL_30675169 del 20/12/2021;

• l’Amministrazione Regionale non ha fatto richiesta di comunicazione antimafia ai sensi del comma 4 
bis dell’art.88 del  D.Lgs n.159.2011 ricorrendo una delle ipotesi  di  cui  al  comma 3 dell’art.83, in 
quanto  l’ente  Azienda  Calabria  Lavoro,  destinataria  del  trasferimento  è  un  ente  strumentale 
dell’amministrazione.

VISTO che, dalle verifiche di cui all’art.48-bis del D.P.R. n.602/1973 e dell’art.1, commi 986-989, Legge 
n.205/2017,  effettuata  su  Agenzia  delle  Entrate,  giusto  Identificativo  Univoco  Richiesta:  n. 
202200001091377 in atti, Azienda Calabria Lavoro (P.IVA 02137350803) risulta essere “Soggetto non 
inadempiente”;

ACCERTATO che sul  pertinente capitolo U9120700902,  esercizio finanziario  2022,  risulta  l’impegno 
n.7810.2021 assunto  con decreto n.10436/2021,  il  quale presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far 
fronte al trasferimento della prima anticipazione a favore dell’ente “in house” Azienda Calabria Lavoro;

VISTA  la nota di  debito n.27 del  10/12/2021,  acquisita in atti  al  prot.  n.548882 del 21/12/2021,  che 
Azienda Calabria Lavoro ha presentato ai fini dell’erogazione di quanto previsto;

VISTA  la  liquidazione  n.3589  del  05/04/2022  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento;

VISTI

• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 7.96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08.2002;

• il D.Lgs. 118.2011;

• la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;

• la Legge Regionale n.  36 del 27/12/2021, recante Legge di stabilità regionale 2022;

• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;

• la DGR n.  599 del  28/12/2021,  recante “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs 
23 giugno 2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, comma 10, del D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21/5/2019,  recante “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  –  Revoca  della  Struttura 
approvata con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 avente ad oggetto: 
“Regolamento di organizzazione  delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento 
regionale del 19 febbraio 2019 n. 3”;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 186 del 8 novembre 2021 con il quale è stato 
conferito  l’incarico  al  Dott.  Roberto  Cosentino  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Lavoro e Welfare”;

• il D.D.G. n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021. 
Adempimenti  Dipartimento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi  di  reggenza ai  Dirigenti  non 
apicali”  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Giovanna  La  Terra  l’incarico  temporaneo  di 
reggenza del  Settore  2  “Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione Sociale,  Centro 
antidiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato 
e Servizio Civile”;

Considerato  che non essendo  stato  individuato  un Responsabile  del  Procedimento  tale  funzione  è 
assunta dal Dirigente del Settore per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19 del 4.09.2001.

Attestato che pertanto:

• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;

• che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento.

•

DECRETA

per quanto espresso in premessa che qui s’intende integralmente richiamato e confermato di:

•  liquidare all’ente  “in  house”  Azienda  Calabria  Lavoro  la  somma  di  €  158.541.60  quale  prima 
anticipazione del 70% dell’importo implementato del progetto di cui al D.D.G. n.10436.2021, cosi come 
disposto dall’art. 7 della convenzione di affidamento;

• far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa U9120700902 
del  Bilancio  Regionale  anno  2022,  giusto  impegno  di  spesa  n.7810.2021  assunto  con  decreto 
n.10436/2021;

•  demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  del  Dipartimento del  Bilancio,  l’emissione del  relativo 
mandato di pagamento di 158.541,60 con accredito sul c/c bancario intestato al medesimo ente Azienda 
Calabria Lavoro, per come indicato nella distinta di liquidazione n.3589 del 05.04.2022;

•  far  obbligo l’Azienda  Calabria  Lavoro  di  rendicontare  le  somme  secondo  quanto  previsto  dalla 
normativa Comunitaria e Ministeriale vigente;

•  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 2016/679;

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


